Ἦν καὶ χρῆ Ἰσσοσθ', ἴνα σοι γήγνοιτ' ἐπαρωγός. »  
Ἀπήκοας οἶα τοῦ δαίμονος, οὗ φησὶν ἀγαθοῦ, τό τε  
σῆμα καὶ τὰς πράξεις ὁ ἐν Βραγχίδαις ἐδίδαξεν  
Ἀπόλλων; Θεά δὲ καὶ τῶν λοιπῶν τὰ γενναῖα κατ-  
ορθώματα, ὧν δὴ ἔνεκα τὴν οὐρῶνιον ἀπολελοιπότες  
διατριβὴν, τὴν σὺν ἀνθρώποις ἀντικατηλλάξαντο.  
Πάντως δὴπου χρῆν αὐτοῦς σωφροσύνη; κατάρχειν,  
καὶ τὰ λυσιτελεῖ καὶ ὑφέλιμα τοῖς ἀνθρώποις ὑποτί-  
θεσθαι. Οὐ δὲ τούτων μὲν οὐδένα ἄκουε δ' οἶα ἐκφαίνεται  
ὁ τὰ ἀρρήτιστα τῶν ἀρρήτων διηρευνηκῶς καὶ τῶν  
ἀπορήτων ἀξιοθελῆς τῆς γνώσεως; Τοτὲ μὲν οὖν τινὰς  
τῶν ἀγαθῶν τούτων δαιμόνων φησὶν ἐρωτικαῖς ἡδυπα-  
θείαις ὑπηρετεῖσθαι· τοτὲ δ' ἐτέρους τυμπάνων αὐλοῦς

(3) Ὁ ἐν Βραγχίδαις Ἀπόλλων. De Branchide,  
seu Branchiade Apolline, multi multa, recentes,  
antiqui. Verbo sic habet. Quadruplex ejus nomen,  
Milesius, Branchides, seu Branchiades, Philesius,  
et Didymæus. Primum vetustissimum fuit, sequen-  
tia duo mediæ quasi vetustatis, quartum idemque  
postremum, recentius. Milesius, quod in Milesio-  
rum agro, abs Mileto stadiis ferme cc oracula fun-  
deret, ut Plinius auctor est v, 29. Branchides, a  
Brancho, Apollinis vel filio, vel amoribus, quocum  
divinandi artem Apollo prolixè communicaverat. Ab  
eo quoque, loci ejus populus, Branchidarum appel-  
lavit. Philesius, ἀπότων φιλημάτων, quibus suis illis

A coarguere statui, ut suis ipsi telis sagittisque con-  
fixi erubescant. Ex quo sane id assequemur, ut su-  
scepti argumenti demonstratio ex eorum deprompta  
sensu, qui diis chari ac religiosi putabantur, qui-  
que solerter et accurate doctrinæ suæ rationes ex-  
plorarunt, omni ex parte perfecta sit, atque ejus-  
modi quam nec refellere ipsi, nec defugere aut de-  
precari possint. Et eo quidem loco Porphyrus

dicturus est, passim atque in vulgus efferre  
velint, sed potius, ut ea diligenter occultent, interposito etiam jurejurando adigit. Cujusmodi ergo  
illa sunt? Pana videlicet Bacchi servum fuisse narrat, qui cum ex bonis dæmonibus unus esset, vi-  
dendum aliquando sese agricolis quibusdam præbuerit. Quid expectandum aliud a bono fuit, nisi  
ut quos bonus ille Deus conspectu suo dignaretur, in eos continuo boni aliquid redundaret? Utrum  
igitur boni dæmonis spectatoribus boni quidpiam evenit; an potius in malum se dæmonem incidisse  
periculo ipsi suo didicerunt? Tradit nimirum testis egregius, quotquot ille felici lætoque spectaculo  
dignos habuisset, eos ad unum omnes repentino interitu periisse.

## B

## 190 CAPUT VI.

Mortem illos ipsos consciscere, qui boni ab iis dæ-  
mones appellentur

« Atque ipsi quidem, inquit ille, alio rerum in  
genere nonnullorum famuli constituti sunt, veluti  
Pan, quem Bacchi servum fuisse his versibus in  
Branchidis Apollo pronuntiat. Nam cum venem si-  
mili morte sublato reperissent, deque rei causa  
ejusdem agri incolæ oraculum consulissent, hunc  
in modum Apollo respondit,

Pan torvi Bacchi famulus, cui cornua fronte  
Aurea consurgunt, densis dum montibus errat,  
Et virgam dextra quatiens, blandosque sinistra  
Et molles inflans calamos, nymphasque, virosque  
Cœdendæ sylvæ intentos modulamine mulcet :  
Attonitis stetit ecce animis improvida passim  
Præcipitis fera membra Dei dum turba videret.  
Continuoque omnes simul aspera Parca tulisset,  
Ni sævam irato bilem sub pectore versans  
Jam dudum agrestis rapidum Diana furorem  
Sisteret. Hanc votis igitur placare memento,  
Ut rebus tibi præsidium sponte addat in arctis. »

Audiisti cujusmodi corporis habitum, quasve ac-  
tiones bono, uti vocat, dæmoni Apollo in Branchi-  
dis attribuat? Videsis porro res a cæteris præclare  
ac magnifice gestas, quas illi dum sequerentur, cœ-  
lestem ultro cum humana societatem commuta-  
runt. Eos profecto modestiæ ac temperantiæ prin-  
cipes ac magistros, utiliumque rerum auctores hu-  
mano generi esse oportebat, quarum tamen ne ve-  
stigium quidem ullum ostenderunt. Ac mihi quidem  
curiosum illum exploratorem audi, qui abditis-  
sima quæque arcana rimatus, eorum etiam intelli-  
gentia donatum se esse gloriatur. Nimirum ex

amoribus Apollo blandiebatur. Didymæus, vel quod  
Jovis ibi socius, geminumque adeo numen præ-  
esset oraculo : nam et Jupiter Didymæus vocabatur :  
vel quod deinde communibus templi et sacro-  
rum honoribus Apollo Pater, Branchusque filius  
colerentur, imo et magna tum esse oraculorum  
utriusque communio. Inde fortassis, et loco no-  
men, Didyma. Sane Plinius l. v, c. 29, et Pompon.  
Mela l. 1, c. 17, Didymæum aiunt vocatum pestea,  
qui Branchides olim dicebatur. Et recentioribus  
plura dabunt Bœlengerus noster lib. 1 De oracul.,  
c. 9, et Boissardus De divinatione, cap. de Brancho.

**191** optimis dæmonibus alios in libidinem proclives et effusos inducit, alios tympanorum ac tiliarum sonitu, et incondito muliercularum strepitu, pugnis alios bellisque gaudentes, uti Dianam venationi, ac Cererem terræ frugibus addictam, Isin autem Osiridis casum et interitum hucusque deplorantem, Apollinemque vaticinantem. En tibi opportunitates in hominum vitam a bonis istorum exploratamque fidem accipe.

## CAPUT VII

*Quam amatoris voluptatibus dæmones obnoxii sint, et quibus quisque delectetur.*

« Nil divos inter vacuum terroribus esse, Nil non divinis perfectum vatibus usquam Sacra Hecate cecinit: sed magna ex mente supremi Lapsa Patris, vero semper circumdata fulget. Hanc circum meliore manet sapientia vultu, Cui fixos immota tenent oracula gressus. Necle ergo me vinculis: tanto tibi numine Diva Ducitur, ut valeat superos animare penates. »

Ac videsis, num id forte in causa fuerit, quamobrem tres animæ veluti formæ partesque statuerentur. Et quidem cum ea vim unam habeat, qua irascitur, tum alteram sortita præterea est, qua concupiscat, cujus etiam illecebris ad res amatorias excitetur. Atque hæc mea profecto non est, ne tu id suspicere, sed ejus, quem laudavi, scriptoris oratio, cujus item ea sunt, quæ sequuntur. « Me quidem tum vehementer, inquit, angi sentio, ubi mecum ipse reputo, qui fieri possit, ut quorum veluti augustiorum ac diviniorem opem imploremus, ii tamen quasi humiliores ac deteriores obediunt; quique clientes ipsi suos æquitatem colere velint, eosdem injustis imperiis obsequi non pudeat: adeoque cum eorum vota precesque repudient, qui ad sese minus abs re venerea puri accesserint, illos ipsos tamen, seu verius obvios quosque, nefandam **192** in venerem agere non vereantur. » Eadem ille in quadam ad Anebonem Ægyptium epistola persequitur: iterumque citato pergit: « Et vero, quænam singulis, inquit, et cujusmodi provincia cura que mandata sit, ab eorum quoque nonnullis vulgatum est, uti ab Apolline essetne jusjurandum exigenti dandum):

*Rhea beatorum mater reginaque divum*

• Ἴσ. καὶ τινες.

(4) Θεοῖς ποτ' ἀδελμάτων. Reddidi, quasi esset ἀδελμάντων, sine metu, quod ipsi quoque dii, ut ex sequentibus patebit, hominum se voces ac vincula metuere faterentur. Quo illud Pselli, πάντα τὰ δαιμόνια φύλα, θράσους, καὶ δειλίας ἐμπλεα εἶναι. Hoc tamen in sensu non acquiesco; maxime quod sequens versus cum eo minus congruere videatur. Adde nec satis constare prosodiam. Manusc. leg. vel διαμάταιον, vel διὰ μάταιον, licet in uno repositum sit, ἀδελμάτων. Sane μάταιον valde placet, quod τοῦ ἀκράαντων affine ac prope geminum sit. Et vero id unum agit Hecate, ut omnem abs sese oraculisque suis dubiæ fidei suspicionem removeat. Tantum versui tibicinis opus esset: nam τὸ, διαμάταιος, vereor ut satis firinus habeatur. Cæterum, ut verum fatear, hoc in oraculo nihil video, cui cum sequentibus Porphyrii verbis magno opere conveniat; nisi forte τὸ, δεσμῶ κλήϊζε, ut vinculi hujus nomine, illecebram intelligat, qua sic tanquam vinculo constricta teneretur. De quibus vinculis infra